平成２５年

第２回美浜町議会臨時会（７月）会議録

平成２５年７月３日 開会
平成２５年７月３日 閉会

愛知県知多郡美浜町議会

- 1 -

平成２５年７月３日（水曜日）  午前９時００分  開議

◎  議事日程（第１号）

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３ 議案第35号 河和中学校トイレ改修工事請負契約の締結について

議案第36号 野間中学校トイレ改修工事請負契約の締結について

◎  本日の会議に付した事件

［議事日程に同じにつき省略］

◎  本日の出席議員（１４名）

１番    大 﨑 卓 夫  君          ２番    中 川 博 夫  君

３番    石 田 秀 夫  君          ４番    千 賀 荘 之 助  君

５番    山 本 辰 見  君          ６番    鈴 木 美 代 子  君

７番    野 田 増 男  君          ８番    森 川 元 晴  君

９番    杉 浦  剛  君          10番    山 本 和 久  君

11番    丸 田 博 雅  君     12番    島 田 昭 夫  君

13番    磯 部 輝 次  君     14番    家 田  昇  君

◎  本日の欠席議員

なし

◎  説明のため出席した者の職、氏名（１１名）

町 長    山 下 治 夫 君        副 町 長  石 川 達 男 君

教 育 長    山 田 道 夫 君    会 計 管 理 者    神 谷 信 行 君

総 務 部 長    森 田  篤 君     企 画 部 長    籾 山 博 資 君

厚 生 部 長    家 田 兵 蔵 君    経済環境部長    久 野 元 嗣  君

建 設 部 長    片 岡  勝  君        教 育 部 長    山 森  隆 君

総 務 課 長    牧  守 君

◎  職務のため出席した者の職、氏名（２名）

議会事務局長    岩 本 修 自  君    局長補佐兼議会係長    夏 目 明 房  君

- 2 -

〔午前９時00分  開会〕

○議長（磯部輝次君）

おはようございます。

平成２５年第２回美浜町議会臨時会開催にあたり、皆様のご出席をいただきまことにありがとうございました。

開会に先立ち、町長より召集のごあいさつを願います。

〔町長 山下治夫君 登壇〕

○町長（山下治夫君）

  皆さんおはようございます。

  本日は、平成２５年第２回美浜町議会臨時会を招集させていただきましたところ、議員の皆様には大変ご多忙のとこ

ろ、ご出席賜りまして誠にありがとうございました。

  季節は梅雨へと移り変わり、梅雨前線の停滞により、各地におきまして集中豪雨による被害も多く発生しております。

  また、去る５月３０日には、愛知県より南海トラフ巨大地震発生に伴う被害想定モデルが公表されたところでありま

すが、いつ、いかなる災害が発生するのか、私たちには予測をすることはできません。

  住民の皆様におかれましては、日頃からの備えをしていただくことはもちろんでございますが、町といたしましても、

災害情報を迅速に皆様にお知らせするとともに、町民の生命と財産を守るため、万全を配して対応してまいりたいと考

えておりますのでよろしくお願いいたします。

  以上、開会のあいさつとさせていただきます。

〔降   壇〕

○議長（磯部輝次君）

ありがとうございました。

それでは会議に入ります。

ただいまの出席議員は、14名であります。

定足数に達しておりますので、これより平成25年第２回美浜町議会臨時会を開会します。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

日程に入るに先立ち、諸般の報告をします。

本臨時会に出席の報告があった者の職、氏名の一覧表をお手元に配付しましたから御確認願います。

以上で、議長の諸般の報告を終わります。

日程第１  会議録署名議員の指名

○議長（磯部輝次君）

それでは、日程に入ります。日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第 118条の規定により、議長において５番 山本辰見君、12番 島田昭

夫君を指名します。

日程第２  会期の決定

○議長（磯部輝次君）

日程第２、会期の決定を議題とします。

- 3 -

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（磯部輝次君）

御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間といたします。

日程第３  議案第35号 河和中学校トイレ改修工事請負契約の締結について

     議案第36号 野間中学校トイレ改修工事請負契約の締結について ２件一括

○議長（磯部輝次君）

 日程第３、議案第35号河和中学校トイレ改修工事請負契約の締結について、及び、議案第36号野間中学校トイレ改

修工事請負契約の締結について、以上２件を一括議題といたします。以上２件について、提案理由の説明を求めます。

町長、説明願います。

〔町長 山下治夫君 登壇〕

○町長（山下治夫君）

 本日ご提案申し上げますのは、議案第35号、河和中学校トイレ改修工事請負契約の締結についてを始め２件でござい

ます。全議案お認めいただきますようお願い申し上げ、早速、提案理由の説明をさせていただきます。

  はじめに、議案第３５号河和中学校トイレ改修工事請負契約の締結についてでございますが、去る６月26日に指名業

者８社による指名競争入札を実施いたしました。その結果、お手元の資料のとおり5,925万円で、株式会社河和が落札

し、消費税2,962,500円を含め、62,212,500円で、６月27日に仮契約を締結いたしました。本契約を締結するに当たり

まして、美浜町議会の議決に付すべき契約及び、財産の取得又は処分に関する条例の規定によりまして、議会の議決を

お願いするものであります。

  内容といたしましては、河和中学校の校舎及び体育館のトイレを、和式から洋式に取り替えるとともに、「汚い、臭

い、暗い」の３Ｋなどと言われる、学校トイレの機能改善と環境の向上を図るため、設備の大規模改修を行い、学習の

場であると同時に、生活の場でもある学校としてふさわしい、快適な環境の提供に資するものでございます。

  なお、工期は平成25年11月29日までの149日間を予定しております。

  次に、議案第36号野間中学校トイレ改修工事請負契約の締結についてでございますが、去る６月26日に指名業者８社

による指名競争入札を実施いたしました。その結果、お手元の資料のとおり5,750万円で、株式会社トリイ建設が落札

し、消費税2,875千円を含め、60,375千円で６月27日に仮契約を締結いたしました。本契約を締結するに当たりまして、

美浜町議会の議決に付すべき契約及び、財産の取得又は処分に関する条例の規定によりまして、議会の議決をお願いす

るものであります。

  内容といたしましては、河和中学校トイレ改修工事と同様に、学校トイレの機能改善と環境の向上を図るため、設備

の大規模改修を行うものでございます。なお、工期につきましても平成25年11月29日までの149日間を予定しておりま

す。

  以上２件につきまして、よろしくご審議いただき、全議案お認めいただきますようお願い申し上げまして、提案理由

の説明を終わらせていただきます。

〔降   壇〕

○議長（磯部輝次君）

これをもって提案理由の説明を終わります。

ここで、暫時休憩とします。

- 4 -

〔午前９時10分 休憩〕

〔午前９時28分 再開〕

○議長（磯部輝次君）

休憩前に引き続き会議を開きます。

これより議案第35号、河和中学校トイレ改修工事請負契約の締結についてを議題といたします。

これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（磯部輝次君）

質疑なしと認めます。これをもって、質疑を終わります。

お諮りします。本案は、委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（磯部輝次君）

異議なしと認めます。よって、本案は委員会付託を省略することに決しました。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（磯部輝次君）

討論なしと認めます。これをもって、討論を終わります。

これより議案第35号、河和中学校トイレ改修工事請負契約の締結についてを採決いたします。

本案に賛成の諸君の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（磯部輝次君）

挙手全員であります。よって、本案は、可決されました。

これより議案第36号、野間中学校トイレ改修工事請負契約の締結についてを議題といたします。

これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（磯部輝次君）

質疑なしと認めます。これをもって、質疑を終わります。

お諮りいたします。本案は、委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（磯部輝次君）

異議なしと認めます。よって、本案は委員会付託を省略することに決しました。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（磯部輝次君）

討論なしと認めます。これをもって、討論を終わります。

これより議案第36号、野間中学校トイレ改修工事請負契約の締結についてを採決します。

本案に賛成の諸君の挙手を求めます。

- 5 -

〔賛成者挙手〕

○議長（磯部輝次君）

挙手全員であります。よって、本案は、可決されました。

以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了しました。

閉会に当たり、町長よりごあいさつを願います。

〔町長 山下治夫君 登壇〕

○町長（山下治夫君）

  第２回臨時会の閉会にあたりまして、一言、ごあいさつを申し上げます。

  今臨時会に上程させていただきました議案第35号、河和中学校トイレ改修工事請負契約の締結について、及び議案第

36号、野間中学校トイレ改修工事請負契約の締結についての２件につきましては、いずれも慎重審議を重ねていただき、

お認めいただきましたことを、心より御礼申し上げます。

  明日４日は、参議院議員通常選挙の公示が行われ、21日の投票日まで17日間に及ぶ熱い戦いが繰り広げられます。

  議員の皆様におかれましては、それぞれのお立場で選挙運動を行われることと思いますが、暑い最中、しかも長期に

わたりますので、くれぐれもお体をご自愛いただきますようご祈念申し上げまして閉会のごあいさつとさせていただき

ます。

  本日は、ありがとうございました。

〔降   壇〕

○議長（磯部輝次君）

ありがとうございました。

これにて、平成25第２回美浜町議会臨時会を閉会いたします。

御協力ありがとうございました。

〔午前９時33分  閉会〕

- 6 -

 地方自治法第 123条第２項の規定によりここに署名する。

平成２５年７月３日

                                美浜町議会

                                  議長  磯 部 輝 次

                                  議員  山 本 辰 見

                                  議員  島 田 昭 夫